
 © Observatoř bezpečnosti silničního provozu, www.czrso.cz

Rozdíly v tom jak rychle jezdí mladší a starší
řidiči
Publikováno: 13. 3. 2007

Po prvních letech řidičské praxe se dostavuje zřetelné snížení zájmu o mezní zkušenosti a zážitky
a vyhledávání napětí při řízení.

Mezní zkušenosti a hledání napětí jako motivy pro rychlou jízdu, které jsou specifické pro mladé řidiče

V jedné studii Švýcarského poradenského střediska pro prevenci nehod byla dotazována
skupina 20-24 letých řidičů automobilů a stejným způsobem byla dotazována jiná skupina
30-34 letých řidičů.
Na základě rozboru výpovědí byly získány následující výsledky:

25% 20-24 letých se příležitostně odreagovávalo při jízdě automobilem, zatímco u 30-34
letých to byla pouze 4%.
Pro 16% 20-24 letých bylo důležité ověření si vlastních hranic řidičského umění i vozidla,
zatímco totéž přání bylo důležité jen 2% 30-34 letých.

Vyhraněný pocit mladší skupiny, že řízení je vzrušující událost, je vykládán jako okouzlení,
fascinace z nového.
40% z mladší skupiny souhlasilo s výpovědí: „Jízda vyšší rychlostí ve mně vyvolává příjemně
šimravý pocit“. Ze starší skupiny s touto výpovědí mohlo souhlasit jen 22%.
Dvakrát tolik mladších řidičů (30% k 16%) souhlasí s výpovědí: „Sedět po náročném
a namáhavém rozhovoru či jednání v automobilu a jet odtud mi dává pocit osvobození a zbavení
se starostí, povinností a strachu.


